
 



 

Паспорт  

фонда оценочных средств (очная форма обучения) 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины* 

Код контролируемой 

компетенции (или ее 

части) 

Наименование 

оценочного 

средства 

1. Эволюция мировой и 
российской бухгалтерской 
мысли 

ОПК-2 
ПК-7 

Коллоквиум 

Тестовое 

задание 

 

2.  Основы теории бухгалтерских 
балансов и балансоведения 

ОПК-2 
ПК-7 

Коллоквиум 

Тестовое 

задание 

 
3.  Основные балансовые  

теории 

ОПК-2 
ПК-7 

Коллоквиум 

Тестовое 

задание 

 
4. Балансовые построения и 

особенности составления 
балансовых отчётов 

ОПК-2 
ПК-7 

Коллоквиум 

Тестовое 

задание 

 

5. Формирование 
консолидированной отчётности 

ОПК-2 
ПК-7 

Тестовое 

задание 

 

 
6. Сущность балансовой политики 

и «креативного» учёта 
ОПК-2 
ПК-7 

Коллоквиум 

Тестовое 

задание 

 
7. Способы регулирования оценок 

актива и пассива 
бухгалтерского баланса 

ОПК-2 
ПК-7 

Коллоквиум 

Тестовое 

задание 

 

 



МАТРИЦА СООТВЕТСТВИЯ КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ УРОВНЮ 

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Критерии оценки Уровень сформированности 
компетенций 

Оценка по пятибалльной системе 

«Отлично» «Высокий уровень» 
«Хорошо» «Повышенный уровень» 
«Удовлетворительно» «Пороговый уровень» 
«Неудовлетворительно» «Не достаточный» 

Оценка по системе «зачет ‒ незачет» 

 
«Зачтено» «Достаточный» 
«Не зачтено» «Не достаточный» 

  

Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций  

1. Положение «О балльно-рейтинговой системе аттестации студентов»: 
СМК ПНД 08-01-2015, введено приказом от 28.09.2011 №371-О, утверждено 
ректором 12.10.2015 г. (http://nsau.edu.ru/file/403: режим доступа свободный); 

2. Положение «О проведении текущего контроля и промежуточной 
аттестации обучающихся в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ»: СМК ПНД 77-
01-2015, введено в действие приказом от 03.08.2015 №268а-О 
(http://nsau.edu.ru/file/104821: режим доступа свободный). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 



Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Вопросы для коллоквиума 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 1. Эволюция мировой и российской бухгалтерской мысли 

1. Возникновение, становление и развитие бухгалтерского учета как 
науки.  

2. Роль истории в изучении бухгалтерского учета.  
3. Необходимость изучения истории бухгалтерского учета.  
4. Периодизация и основные этапы эволюции учётной мысли и 

методологии: натуралистический (4000 до н.э. – 500 до н.э.), 
стоимостный (500 до н.э. – 1300), диграфический (1300 – 1850), 
теоретико-практический (1850 – 1900), научный (1900 – 1950), 
современный (с 1950). 

5. Парадигма – основа изучения бухгалтерского учета (Т. Кун, М.К. 
Уэллс).  

6. Основные парадигмы развития учета: униграфическая (Джиакомо 
делла Гатта, 1774 г.), камеральная (Пуэхберг, 1762 г.), 
диграфическая (Пачоли, 1494 г.).  

7. Связь парадигм с экономическими школами. 
8. Основные трактовки бухгалтерского учета: юридическая 

(Никколо д, Анастасио, Джузеппе Чербони) и экономическая 
(Джузеппе Людовико Криппа, Фабио Беста).  

9. Экономическая теория учета Леоте и Гильбо. 
10. Формирование четырех основных школ бухгалтерского учета: 

итальянская (Вилла, Марчи, Чербони, Росси), французская 
(Леоте, Гильбо, Дюмарше, Делапорт, Борнисьен), немецкая 
(Шер, Шмаленбах, Кальмес, Никлиш, Ле Кутр), англо-
американская (Шпруга, Литтлтон, Патон, Мэйя, Гаррисон, 
Хиггинс, Антони).  

11. Учёт в России: история развития и основные особенности.  
12. Основные этапы зарождения и развития бухгалтерской учётной 

мысли в России.  
13. Научная природа бухгалтерского учета (Вилла, Шер, Леоте, 

Гильбо, А.М. Вольф, Л.И. Гомберг, Н.И. Галаган, А. П. 
Рудановский, Е.Е. Сиверс и др.). 

 

Критерии оценки: 



Для оценки работы вводится 10 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». 

Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 7 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 7. 

 

 

Шкала распределения баллов для оценки работы 

Количество 
баллов 

Оценка в баллах 

Правильность 
ответа на 
основной 
вопрос 

Ответ на каждый 
дополнительный 
вопрос 

Максимальное 
количество 
баллов при 
ответе на 
дополнительные 
вопросы  

Итого балов 
по вопросу 

6 1 4 10 

 

Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
 

«____» _____________ 2017 г. 



ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Вопросы для коллоквиума 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 2. Основы теории бухгалтерских балансов и балансоведения 

 

1. Балансоведение как наука о балансах и исследовании финансово-
хозяйственной деятельности экономического субъекта, его 
основные принципы и место в развитии теории учёта.  

2. Счетоведение (наука об учёте) и счетоводство (практика учёта).  
3. Парадоксы о прибыли как логическая основа возникновения 

теории учёта.  
4. Юридическое и экономическое направление учётной теории.  
5. Современные воззрения на содержание и методы бухгалтерского 

учёта. 
6. Предмет и методы балансоведения.  
7. Баланс как элемент метода бухгалтерского учёта.  
8. Различные определения бухгалтерского баланса.  
9. Эволюция формы бухгалтерского баланса, его аналитические и 

познавательные возможности для внешних и внутренних 
пользователей отчётных данных. 

 

Критерии оценки: 

Для оценки работы вводится 10 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». 

Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 7 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 7. 

 

 

 



 

Шкала распределения баллов для оценки работы 

Количество 
баллов 

Оценка в баллах 

Правильность 
ответа на 
основной 
вопрос 

Ответ на каждый 
дополнительный 
вопрос 

Максимальное 
количество 
баллов при 
ответе на 
дополнительные 
вопросы  

Итого балов 
по вопросу 

6 1 4 10 

 

Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
 

«____» _____________ 2017 г. 



ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Вопросы для коллоквиума 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 3. Основные балансовые теории 

1. Теория статического баланса.  
2. Научнный вклад И. Шерра, Г. Никлиша, Н.С. Лунского в 

понимание статического баланса.  
3. Особенности составления статического баланса.  
4. Особенности определения и представления реальной стоимости 

имущества (ценностей), формирования реальной стоимости 
имущества (ценностей), формирования статей актива и пассива 
статического баланса.  

5. Специфика отражения в статическом балансе кредиторской 
задолженности и амортизации объектов, ценных бумаг и 
валютных средств.  

6. Обеспечение тождественности данных аналитического и 
синтетического учёта (постулат Савари).  

7. Теория динамического баланса.  
8. Научный вклад Э. Шмаленбаха, А.П. Рудановского, И.Р. 

Николаева в понимание динамического баланса.  
9. Особенности отражения различных фаз кругооборота капитала, 

доходов и расходов будущих периодов, резервов и финансовых 
результатов в динамическом балансе.  

10. Статико-динамический баланс.  
11. Теория органического баланса, его понимание в трудах Ф. 

Шмидта. 
12. Особенности отражения в балансе налоговых обязательств.  

 

Критерии оценки: 

Для оценки работы вводится 10 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». 



Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 7 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 7. 

 

 

Шкала распределения баллов для оценки работы 

Количество 
баллов 

Оценка в баллах 

Правильность 
ответа на 
основной 
вопрос 

Ответ на каждый 
дополнительный 
вопрос 

Максимальное 
количество 
баллов при 
ответе на 
дополнительные 
вопросы  

Итого балов 
по вопросу 

6 1 4 10 

 

Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
 

«____» _____________ 2017 г. 



 

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Вопросы для коллоквиума 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 4. Балансовые построения и особенности составления 

балансовых отчётов 

1. Понятие балансовых отчётов.  
2. Структурное построение балансовых отчётов.  
3. Виды балансовых отчётов, схемы их построения в 

международной и российской практике.  
4. Балансы брутто и нетто. 
5. Построения бухгалтерских балансов с учётом специфики 

жизненного цикла функционирования организации. 
6. Бухгалтерские балансы на этапе создания организации.  
7. Начальный, вступительный, учредительный бухгалтерские 

балансы.  
8. Бухгалтерские балансы на этапе функционирования организации.  
9. Периодические (месячные, квартальные, годовые) балансы, 

различия между ними.  
10. Бухгалтерские балансы на этапах реорганизации и ликвидации 

организации.  
11. Объединительный и разделительный балансы.  
12. Составление объединительного баланса при реорганизации 

предприятия в формах слияния и присоединения.  
13. Составление разделительного баланса при реорганизации 

предприятия в формах разделения и выделения.  
14. Методика составления и оценки статей разделительных балансов.  
15. Содержание, методика составления и оценка статей 

ликвидационного баланса.  
16. Особенности ликвидационных бухгалтерских проводок. 
17. Методика составления нулевого бухгалтерского баланса. 
18. Понятие сводного и консолидированного балансов, особенности 

их формирования.  
19. Самостоятельный и отдельный балансы. 

 



 

 

Критерии оценки: 

Для оценки работы вводится 10 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». 

Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 7 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 7. 

 

 

Шкала распределения баллов для оценки работы 

Количество 
баллов 

Оценка в баллах 

Правильность 
ответа на 
основной 
вопрос 

Ответ на каждый 
дополнительный 
вопрос 

Максимальное 
количество 
баллов при 
ответе на 
дополнительные 
вопросы  

Итого балов 
по вопросу 

6 1 4 10 

 

Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
 

«____» _____________ 2017 г. 



 

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Тестовое задание 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 5. Формирование консолидированной отчётности 

1.Консолидированную финансовую отчетность можно 
охарактеризовать:  
а)  как сводную систему данных о результатах производственно-
хозяйственной деятельности организации, сформированных на базе 
статистической, оперативной отчетности и данных бухгалтерского учета;  
б)  как единую систему показателей, отражающих имущественное и 
финансовое положение организаций на отчетную дату и финансовые 
результаты деятельности за отчетный период группы взаимосвязанных 
организаций;  
в)  как финансовую отчетность группы, рассматриваемой в качестве единой 
хозяйственной организации. 

2.Консолидированная финансовая отчетность группы общественно 
значимых организаций в хозяйственной практике используется как основа: 
а)  для котировки акций обществ, входящих в группу;  
б)  для оценки финансового положения головной организации основными 
группами пользователей консолидированной финансовой отчетности;  
в)  для процесса принятия управленческих решений менеджментом дочерних 
компаний. 

3.Организации в России могут составлять консолидированную 
финансовую отчетность по формам: 
а)  разработанным и принятыми головной организацией самостоятельно; 
б) разработанным головной организацией на основе форм бухгалтерской 
отчетности, утвержденных приказом об учетной политике головной 
организации;  
в)  утвержденным советом директоров головной организации. 

4.Основной целью составления консолидированной финансовой 
отчетности является: 
а) формирование информационной базы для исчисления налогов и сборов, 
уплачиваемых в бюджет и внебюджетные фонды;  
б)  обеспечение полезности результатной информации бухгалтерского учета 
для пользователей финансовой информации;  



в)  представление акционерам, инвесторам, кредиторам, государственным 
органам управления объективной информации об имущественном и 
финансовом положении, а также о финансовых результатах деятельности 
группы взаимосвязанных организаций. 

5.Ассоциированной по отношению к головной компании считается такая 
компания: 
а) в которой инвестор обладает значительным влиянием;  
б) в которой инвестор не обладает значительным влиянием;  
в)   чистые активы которой полностью принадлежат головной компании. 

6.Под показателем «доля меньшинства» в консолидированной 
финансовой отчетности понимается: 
а)  доля в чистых активах дочерней компании, прямо или косвенно 
принадлежащей материнской компании через ее дочернее предприятие, не 
обеспечивающая владельцам этой доли контроля над деятельностью 
дочерней компании; 
б)  источник финансирования группы за счет средств сторонних инвесторов;  
в)  инвестиции основного общества в уставный капитал зависимые обществ. 

7.При составлении консолидированной финансовой отчетности согласно 
МСФО 3: 
а)  единственно допустимым методом учета является метод приобретения;  
б)  единственно допустимым методом учета является метод слияния;  
в)  метод учета не определен МСФО 3. 

8. В консолидированной отчетности инвестиции материнской компании 
в дочернюю отражаются: 

а) по сумме фактических затрат для инвестора 
б) по методу долевого участия 
в) исключаются из консолидированной отчетности 

 Критерии оценки: 

Для оценки работы вводится 8 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». 

Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 4 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 4. 
Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
«____» _____________ 2017 г. 



ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Вопросы для коллоквиума 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 6. Сущность балансовой политики и «креативного» учёта 

1. Предпосылки возникновения и понятие балансовой политики и 
«креативного» учёта.  

2. Цели балансовой политики.  
3. Основные приёмы и способы реализации (осуществления) 

балансовой политики организации и «креативного» учёта.  
4. Влияние балансовой политики на финансовые результаты 

деятельности организации.  
5. Особенности балансовой политики при составлении 

консолидированного баланса.  
 

Критерии оценки: 

Для оценки работы вводится 10 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». 

Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 7 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 7. 

Шкала распределения баллов для оценки работы 

Количество 
баллов 

Оценка в баллах 

Правильность 
ответа на 
основной 
вопрос 

Ответ на каждый 
дополнительный 
вопрос 

Максимальное 
количество баллов 
при ответе на 
дополнительные 
вопросы  

Итого балов 
по вопросу 

6 1 4 10 

Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
«____» _____________ 2017 г. 



 

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Вопросы для коллоквиума 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

Тема 7. Способы регулирования оценок актива и пассива  

бухгалтерского баланса 

1. Проблемы стоимостной оценки объектов бухгалтерского наблюдения.  
2. Основные и регулирующие балансовые статьи.  
3. Способы регулирования оценки статей актива бухгалтерского 

баланса: варьирование методов начисления амортизации, оценки 
материально-производственных запасов.  

4. Способы регулирования оценки статей пассива бухгалтерского 
баланса: создание резервов, распределение доходов и расходов между 
смежными периодами.  

5. Варианты оценки финансовых вложений и дебиторской 
задолженности. 

Критерии оценки: 

Для оценки работы вводится 10 бальная оценочная шкала. На 
заключительном этапе оценочная шкала переводится в «зачтено» или «не 
зачтено». Оценочная шкала для итоговой проверки работы заключается в 
следующем: 

1. Для отметки «Зачтено» необходимо набрать свыше 7 баллов. 
2. Для отметки «Не зачтено» – количество балов от 0 до 7. 

Шкала распределения баллов для оценки работы 

Количество 
баллов 

Оценка в баллах 

Правильность 
ответа на 
основной 
вопрос 

Ответ на каждый 
дополнительный 
вопрос 

Максимальное 
количество баллов 
при ответе на 
дополнительные 
вопросы  

Итого балов 
по вопросу 

6 1 4 10 

Составитель _______________ И.В. Трубчанинова 
«____» _____________ 2017 г. 



 

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Темы контрольных работ 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

1. Баланс как элемент метода бухгалтерского учета. 
2. Эволюция формы бухгалтерского баланса. 
3. Статические балансовые отчеты. 
4. Динамические балансовые отчеты. 
5. Виды бухгалтерских балансов.  
6. Особенности бухгалтерского баланса консолидированной отчетности. 
7. Особенности бухгалтерского баланса, составленного по нормам МСФО. 
8. Особенности бухгалтерского баланса при «креативном» учете. 
9. Способы регулирования оценок актива и пассива. 
10. Особенности бухгалтерской мысли в России на разных этапах 

становления страны. 
11. Балансоведение как наука. 
12. Налоговые балансовые отчеты. 
13. Разделительные балансовые отчеты. 
14. Балансовые отчеты при процедурах слияния и присоединения. 
15. Бухгалтерский баланс – основная форма бухгалтерской отчетности. 
16. Принципы и схемы построения бухгалтерского баланса в России и 

международной практике. 
17. Оценка статей баланса, влияние методов оценки на достоверность 

бухгалтерского баланса. 
18. Бухгалтерский баланс, его значение в современных экономических 

условиях. 
19. Резервная балансовая система. 
20. Составление ликвидационных и нулевых балансовых отчетов. 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

Список вопросов к зачету 

по дисциплине «Бухгалтерская мысль и балансоведение» 

1. Периодизация эволюции бухгалтерской учётной мысли. Общая 
характеристика основных этапов.  

2. Основные этапы зарождения и развития бухгалтерской учётной мысли в 
России. 

3. Школы бухгалтерского учёта, их общая характеристика и особенности.  
4. Понятие балансоведения и направления его развития. 
5. Сущность предмета и метода балансоведения. 
6. Понятие балансовых теорий и причины их возникновения. 
7. Содержание юридического и экономического направлений учётной 

теории. 
8. Особенности балансовых построений в англо-американской и франко-

немецкой научных школах. 
9. Виды и формы бухгалтерских балансов. 
10. Общетеоретическое обоснование основного балансового и капитального 

уравнений. 
11. Общеметодологические трактовки активов, пассивов и капитала в 

бухгалтерском балансе. 
12. Сущность и содержание теории статического баланса. 
13. Сущность и содержание теории динамического баланса. 
14. Сущность и содержание теории органического баланса. 
15. Определение и оценка наращения капитала в статическом и 

динамическом балансах. 
16. Общеметодологическое обоснование уравнения статико-динамического 

баланса. Сущность взаимосвязи отчёта о прибылях и убытках и 
бухгалтерского баланса. 

17. Понятие и сущность доходов и расходов будущих периодов согласно 
динамической концепции Э. Шмаленбаха. 

18. Реализация общепринятых принципов бухгалтерского учёта в 
статической и динамической теориях баланса. 

19. Особенности построения разделительных балансов. 
20. Особенности построения ликвидационных и нулевых балансов. Виды 

применяемых в них оценок балансовых статей. 



21. Понятие балансовой политики. Основные приёмы и способы её 
осуществления. 

22. Приёмы регулирования стоимостной оценки объектов балансового 
отчёта. 

23. Влияние резервной системы как элемента балансовой политики на 
финансовые результаты деятельности организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

Кафедра бухгалтерского учета и автоматизированной обработки информации 

 
ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

 
Дисциплина: Б1.В.ДВ.9.1 Бухгалтерская мысль и балансоведение 

 
1. АКТИВ БАЛАНСА – ЭТО ГРУППИРОВКА ИМУЩЕСТВА ПО: 
А). Размещению 
Б). По назначению и по видам и размещению 
В). По источникам образования 
 
2. СТАТИЧЕСКИЙ БАЛАНС ПРЕДСТАВЛЯЕТ СОБОЙ: 
А).  Баланс, составленный в ценах возможной реализации отраженных в нем объектов 
Б).  Баланс, составленный в оценке статей по себестоимости 
В).  Баланс, составленный в момент ликвидации организации 
 
3. К ПРИЕМАМ РЕАЛИЗАЦИИ БАЛАНСОВОЙ ПОЛИТИКИ НЕ ОТНОСИТСЯ: 
А).  Фальсификация отчетности 
Б).  Создание резерва по сомнительным долгам 
В).  Использование процедур реорганизации 
 
4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПРЕДСТАВЛЯЮТ СОБОЙ: 
А).  Источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в результате прошлых 

событий и сделок 
Б).  Ресурсы, принадлежащие организации и используемые ею для получения доходов 
В).  Часть ресурсов организации, оставшаяся после вычета всех долговых обязательств 
 
5. В МОМЕНТ, КОГДА ОРГАНИЗАЦИЯ НАХОДИТСЯ НА ПОРОГЕ БАНКРОТСТВА, 

СОСТАВЛЯЕТСЯ БАЛАНС: 
А). Ликвидационный 
Б). Санируемый 
В). Разделительный 

 

6. БАЛАНСОВЕДЕНИЕ ЗАРОДИЛОСЬ В: 
А). Англии. 
Б). Германии. 
В). России. 
 
7. ДЛЯ ЦЕЛЕЙ УПРАВЛЕНИЯ ПРОЦЕССАМИ ТРАНСФОРМАЦИИ 

СОБСТВЕНОСТИ НЕ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ БАЛАНСЫ: 
А). Текущие. 
Б). Ликвидационные. 
В). Разделительные. 
 
8. СОБЛЮДЕНИЕ ПРИНЦИПА СОПОСТАВИМОСТИ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ 

БАЛАНСОВЫХ ОТЧЕТОВ СПОСОБСТВУЕТ: 
 
А). Жесткое следование нормам законодательства 



Б). Постоянство учетной политики 
В). Своевременность предоставления отчетности 
 
9. К ДОКУМЕНТАМ ПЕРВОГО УРОВНЯ, РЕГУЛИРУЮЩИМ УЧЕТ И 

ОТЧЕТНОСТЬ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТНОСЯТСЯ: 
А). Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ). 
Б). Федеральный закон «О бухгалтерском учете». 
В). План счетов и приказ об учетной политике. 
 
10. РАЗДЕЛЫ В АКТИВЕ БАЛАНСА РАСПОЛОЖЕНЫ В ПОРЯДКЕ: 
А). Убывания ликвидности активов 
Б). Возрастания ликвидности активов 
В). Возрастания срока погашения обязательств 
 
11. К ДОКУМЕНТАМ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТНОСЯТСЯ: 
А). План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности. 
Б). Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 
В). Приказ об учетной политике организации. 
12. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ДОСТОВЕРНОЙ ИНФОРМАЦИИ О СТОИМОСТИ 

ИМУЩЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ ЯВЛЯЕТСЯ ЦЕЛЬЮ БАЛАНСА: 
А). Статического. 
Б). Динамического. 
В). Органического. 
13. АКТИВЫ ПРЕДСТАВЛЯЮТ СОБОЙ: 
А). Ресурсы, принадлежащие организации и используемые ею для получения 

доходов 
Б). Ресурсы, контролируемые организацией, в результате прошлых событий, 

обещающие получение экономических выгод в будущем 
В). Часть ресурсов организации, оставшаяся после вычета всех долговых 

обязательств 
14. ОГРАНИЧЕНИЮ ПРИМЕНЕНИЯ ПРИЕМОВ КРЕАТИВНОГО УЧЕТА БУДЕТ 

СПОСОБСТВОВАТЬ: 
А). Развитие профессионального суждения 
Б). Жесткая регламентация учета 
В). Отсутствие унификации форм отчетности 
15. КОНЦЕПЦИЯ НЕПРЕРЫВНО ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

ИСПОЛЬЗУЕТСЯ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ БАЛАНСА: 
А). Статического 
Б). Динамического 
В). Виртуального баланса 
 
15. ПРИНЦИП «ФИКТИВНОЙ ЛИКВИДАЦИИ» ИСПОЛЬЗУЕТСЯ ПРИ 

ФОРМИРОВАНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ: 
А). Статического. 
Б). Динамического. 
В). Виртуального баланса. 
16. К ОБОРОТНЫМ АКТИВАМ ОРГАНИЗАЦИИ ОТНОСЯТСЯ: 



А). Станки, оборудование, транспортные средства 
Б). Производственные запасы, денежные средства, дебиторская задолженность 
В). Незавершенное строительство 
17. ГЛАВНЫМ ИСТОЧНИКОМ РЕГУЛИРОВАНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВЫСТУПАЮТ: 
А). Правительство РФ 
Б). Органы законодательной власти 
В). Независимые профессиональные организации бухгалтеров 

18. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПРЕДСТАВЛЯЮТ СОБОЙ: 
А).  Источники уменьшения экономических выгод в будущем, возникшие в результате 

прошлых событий и сделок 
Б).  Ресурсы, принадлежащие организации и используемые ею для получения доходов 
В).  Часть ресурсов организации, оставшаяся после вычета всех долговых 

обязательств 
19. ПАССИВ БАЛАНСА – ЭТО ГРУППИРОВКА ИМУЩЕСТВА: 
А). Источникам образования и назначению. 
Б). Видам и размещению 
В). Назначению. 

 

20. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ ПРЕДПОЛАГАЕТ: 

А).  Сопоставимость показателей за различные периоды 
Б).  Отсутствие новых редакций МСФО 
В).  Отсутствие новых редакций Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

21. ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕИЯХ КАПИТАЛА УВЯЗЫВАЕТ: 
А). Отчет о движении денежных средств с движением капитала 
Б). Отчет о финансовых результатах с движением капитала 
В). Пояснения к бухгалтерскому балансу с движением капитала 
22. ТРАНСФОРМАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ - ЭТО: 
А). Перевод российской отчетности путем корректировки ее статей в отчетность, 

соответствующую МСФО. 
Б). Составление отчетности в иностранной валюте на основании первичных документов 
В). Составление отчетности в соответствии с МСФО на основании первичных 

документов. 
23. ТРАНСФОРМАЦИЯ ОТЧЕТНОСТИ ПРОВОДИТСЯ: 
А). В течение отчетного года 
Б). После составления бухгалтерской отчетности в соответствии с отечественными 

стандартами  
В). В конце отчетного года, последними записями декабря 
24. В ПРОЦЕССЕ ЛИКВИДАЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОЧЕРЕДНОСТЬ 

УДОВЛЕТВОРЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ КРЕДИТОРОВ ПО ТЕКУЩИМ ДЕНЕЖНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ ДОЛЖНИКА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ В СООТВТЕТСВИИ: 

А). НК РФ 
Б). ГК РФ 
В). С решением конкурсного управляющего 

 



25. ИСПОЛЬЗУЯ ДАННЫЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ, 
МОЖНО ПРОВЕСТИ: 

А).  Анализ финансовой отчетности 
Б).  Факторный анализ выручки от продаж 
В).  Маржинальный анализ 

26. ИНФОРМАЦИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМАЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАНСОВОГО 
АНАЛИЗА, ДОЛЖНА ОТВЕЧАТЬ ТРЕБОВАНИЮ: 

А). Конфиденциальности 
Б). Сопоставимости 
В). Объективности 
27.  В КАКОЙ ФОРМЕ НАЙДЕТ ОТРАЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЬ «ДЕБИТОРСКАЯ 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ»: 
А). Бухгалтерский баланс. 
Б). Отчет о финансовых результатах 
В). Отчет о движении капитала. 
28. КАКОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ ЯВЛЯЕТСЯ СТАТЬЕЙ ПАССИВА БУХГАЛТЕРСКОГО 

БАЛАНСА: 
А). Долгосрочные финансовые вложения 
Б). Доходы будущих периодов 
В). Расходы будущих периодов 
29. КАКОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ ЯВЛЯЕТСЯ СТАТЬЕЙ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ 

РЕЗУЛЬТАТАХ: 
А). Добавочный капитал 
Б). Прочие доходы 
В). Кредиторская задолженность 

30. НЕПОСРЕДСТВЕННЫМ ИСТОЧНИКОМ РОСТА СОБСТВЕННОГО 
КАПИТАЛА ЯВЛЯЕТСЯ: 

А). Эмиссия акций 
Б). Привлечение кредитов 
В). Возврат дебиторской задолженности 
 

31. КАКАЯ ОПЕРАЦИЯ НЕ НАЙДЕТ ОТРАЖЕНИЯ В ОТЧЕТЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА: 

А). Изменение добавочного капитала за счет переоценки имущества 
Б). Списание просроченной кредиторской задолженности 
В). Изменение уставного капитала в результате реорганизации компании  
 
32. КАКАЯ СТАТЬЯ БАЛАНСА ЯВЛЯЕТСЯ СОСТАВНОЙ ЧАСТЬЮ 

СОБСВЕННОГО КАПИТАЛА: 
А). Добавочный капитал. 
Б). Резервы предстоящих расходов 
В). Выручка. 
 
33. ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ РАССЧИТЫВАЕТСЯ КАК: 
А). Сумма себестоимости продаж и управленческих расходов 
Б). Разность между выручкой от продаж и себестоимостью продаж 
В). Разность между выручкой от продаж и коммерческими расходами 



 
34. КАКОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ УЧАСТВУЕТ В ФОРМИРОВАНИИ ПРИБЫЛИ ОТ 

ПРОДАЖ: 
А). Проценты к получению 
Б). Выручка от продаж 
В). Доходы от участия в других организациях 

 
 

35. КАКАЯ СТАТЬЯ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА ОТНОСИТСЯ К 
ДЕНЕЖНЫМ: 

А).  Дебиторская задолженность 
Б).  Готовая продукция 
В).  Отложенные налоговые активы 
 

36. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, СОСТАВЛЕННАЯ С УЧЕТОМ ВЛИЯНИЯ 
ИНФЛЯЦИИ: 

А). Может быть использована для корректировки налоговых обязательств компании 
Б). Не может быть использована для корректировки налоговых обязательств 

компании 
В). Может быть использована, но с учетом коэффициента-дефлятора  
 
37. В СОСТАВ ОТЧЕТА О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ВКЛЮЧАЮТСЯ : 
А). Денежные средства. 
Б). Эквиваленты денежных средств 
В). Все вышеперечисленное. 
 
38. ОПЕРЕЖАЮЩИЙ ТЕМП РОСТА ВЫРУЧКИ ОТ ПРОДАЖ ПО СРАВНЕНИЮ 

С ТЕМПОМ РОСТА ОБОРОТНЫХ АКТИВОВ ПРИВЕДЕТ К: 
А). Замедлению оборачиваемости оборотных активов 
Б). Ускорению оборачиваемости оборотных активов 
В). Поддерживанию оборачиваемости на достигнутом уровне 
 
39. КАКОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ НЕ УЧАСТВУЕТ В ФОРМИРОВАНИИ ПРИБЫЛИ ОТ 

ПРОДАЖ: 
А). Выручка 
Б). Прочие расходы 
В). Себестоимость 

 


